5. *Tanto*, en tête de la phrase, au lieu du classique *adeo*. Les auteurs contemporains de Tacite emploient de la même manière *tam*. V. des exemples dans gr. de Tac. 105, fin.

6. *Hæc aliaque*, de tels traits et d'autres semblables.

7. *Absurde*, mal à propos.

59. 1. *Si—adirentur*. V. gr. de Tac. 125 : si pour *an*. Littéral. : si les hauteurs de l'Apennin pouvaient être en quelque endroit abordées par une pente douce.

2. *Certiora*, des récompenses plus certaines.

3. *Media*, en termes ambigus.

4. *Ita compositus*, arrangeant ses paroles de manière que...

de festinatione Primi ac Vari sinistre et Muciano volentia<sup>5</sup> rescripsere. Quibus epistulis Vespasiano missis effecerat ut non pro spe Antonii consilia factaque ejus æstimarentur.

53. Ægre id pati Antonius et culpam in Mucianum conferre, cujus criminationibus eviluissent<sup>1</sup> pericula sua; nec sermonibus temperabat, immodicus lingua et obsequii insolens. Litteras ad Vespasianum composuit jactantius quam ad principem<sup>2</sup>, nec sine occulta in Mucianum insectatione<sup>3</sup>: se Pannonicas legiones in arma egisse; suis stimulis excitos Mœsiæ duces, sua constantia perruptas Alpes, occupatam Italiam, intersæpta Germanorum Rætorumque auxilia. Quod discordes dispersasque Vitellii legiones equestri procella, mox peditum vi per diem noctemque fudisset, id pulcherrimum et sui operis<sup>4</sup>. Casum Cremonæ bello imputandum; majore damno, plurium urbium excidiis veteres civium discordias rei publicæ stetisse. Non se nuntiis neque epistulis, sed manu et armis imperatori suo militare; neque officere gloriæ eorum qui alia interim composuerint; illis<sup>5</sup> Mœsiæ pacem, sibi salutem securitatemque Italiæ cordi fuisse; suis exhortationibus Gallias Hispaniasque, validissimam terrarum partem, ad Vespasianum conversas. Sed cecidisse in irritum labores, si præmia periculorum soli assequantur qui periculis non affuerint. Nec fefellere ea Mucia-

5. *Volentia*, sens passif: ce qui était voulu par, agréable à. V. gr. de Tac. 98.

53. 1. *Eviluissent*, subjonct., parce que l'auteur présente le fait, non comme son opinion, mais comme celle d'Antoine.

2. *Jactantius quam ad principem*. V. gr. de Tac., § 162 fin.

3. *Insectatio*, attaques.

4. *Sui operis* sous-ent. *fuisse*. Cf. Gantr. 111.

5. *Illis*, comme *eorum* qui précède, désigne Mucien.

num; inde graves simultates, quas Antonias simplicius<sup>6</sup>, Mucianus callide eoque implacabilius nutriebat.

54. At Vitellius, fractis apud Cremonam rebus, nuntios cladis occultans stulta dissimulatione remedia potius malorum quam mala differebat. Quippe confidenti<sup>1</sup> consultantique supererant spes viresque; cum e contrario læta omnia fingeret, falsis ingravescebat<sup>2</sup>. Mirum apud ipsum<sup>3</sup> de bello silentium; prohibiti per civitatem sermones, eoque plures<sup>4</sup> ac, si liceret, vere narraturi, quia vetabantur, atrociora<sup>5</sup> vulgaverant. Nec duces hostium augendæ famæ deerant, captos Vitellii exploratores circumductosque ut robora victoris exercitus noscerent remittendo; quos omnes Vitellius secreto percontatus interfici iussit. Notabili constantia centurio Julius Agrestis, post multos sermones quibus Vitellium ad virtutem frustra accendebat, perpulit ut ad vires hostium spectandas quæque apud Cremonam acta forent ipse mitteretur. Nec exploratione occulta fallere Antonium tentavit, sed mandata imperatoris suumque animum professus, ut cuncta viseret postulat. Missi qui locum prælii, Cremonæ vestigia, captas legiones ostenderent. Agrestis ad Vitellium remeavit abnuentique vera esse quæ afferret atque ultro<sup>6</sup> corruptum arguenti « quando quidem », inquit, « magno documento opus est, nec alius jam